
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1089  DEL   06/12/2024

OGGETTO

RINNOVO  LICENZE  PER  GLI  ACCESSI  IN  VPN,  IN  ADESIONE  A CONVENZIONE 
INTERCENTER 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato 
con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e  
n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed  
è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi  
assegnati;

Considerato che:
 già da anni, per aumentare il livello di sicurezza e protezione negli accessi in VPN, è 

stata  attivata  l’autenticazione  a  2  fattori,  soluzione  stabile  con  alti  standard  di 
sicurezza, flessibile e facilmente integrabile con l'infrastruttura di dominio e di firewall 
dell'Ente, in adempimento alle linee guida tracciate da AgID con le "Misure minime per 
la sicurezza ICT delle pubbliche amministrazioni" previste dalla Circolare del 18 aprile 
2017  n.  2/2017  e  la  normativa  conseguente  in  termini  di  sicurezza  informatica, 
mediante l'acquisto di n. 90 licenze del software RSA che consente un alto grado di 
integrazione con la VPN del software Checkpoint;

 le attuali 90 licenze sono in scadenza il 12 gennaio 2024, pertanto occorre procedere 
al loro  rinnovo,  considerata  la  necessità  del  personale  dell'Ente  di  continuare  ad 
accedere in sicurezza da remoto;

Rilevato che:
 con Determinazione n. 614/2022 l'Ente ha aderito alla “Convenzione servizi di telefonia 

dati e voce su rete fissa e mobile 4 - (lotti 1 e 2)”, con validità fissata in 36 (trentasei) 
mesi a decorrere dal 17/07/2022, il cui fornitore aggiudicatario è Telecom Italia SpA e/o 
Tim  SpA,  con  sede  a  Milano,  via  G.  Negri,1,  P.  IVA  00488410010,  la  cui 
documentazione è reperibile sul sito (http://intercenter.regione.emilia-romagna.it);

 nell'ambito della suddetta Convenzione, all'interno dei servizi aggiuntivi, è presente il 
Pacchetto  di  sicurezza  Advanced  IP  che  corrisponde  all'attivazione  delle  licenze 
sicurezza su apparati rete fissa dati necessari all'Ente;

 a seguito  dell'invio  del  Piano Fabbisogni  da parte  dell'Ente,  Telecom Italia  SpA ha 
inviato il progetto esecutivo e relativo prospetto economico, per il rinnovo di tali licenze 
per 12 mesi e relativa manutenzione offrendo un prezzo sulla soluzione proposta pari 
ad € 10.041,60, IVA esclusa;

Dato che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura in oggetto non 

prevede  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza"  trattandosi  di  servizio 
intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa di € 10.041,60, IVA esclusa, pari a € 12.250,75, IVA compresa, va imputata:
 relativamente ad € 6.500,00, IVA compresa,  alla Missione 01 Programma 08 del 

Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti 

Determinazione N. 1089 del 06/12/2024 
pag. 2/5

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Integrato 01030207006 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 2, del PEG 2024, 
con esigibilità anno 2024;

 relativamente ad € 5.750,75, IVA compresa,  alla Missione 01 Programma 08 del 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 01030219004 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, 
con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il 
seguente: B4ABE43944;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  
Ilenia  Incerti,  Dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  che,  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del contratto è 
un  servizio  di  rinnovo  licenze  software,  svolge  anche  la  funzione  di  Direttore 
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di  acquistare,  all'interno della  Convenzione "Convenzione servizi  di  telefonia dati  e 
voce su rete fissa e mobile 4 - (lotti 1 e 2), alla quale l'Ente ha aderito con determina 
614/2022, il  Pacchetto di sicurezza Advanced IP che corrisponde all'attivazione delle 
licenze sicurezza su apparati rete fissa dati necessari all'Ente;

 di dare atto che:
 la  spesa  di  €  10.041,60,  IVA esclusa,  pari  a  €  12.250,75,  IVA compresa,  va 

imputata:
1. relativamente ad € 6.500,00, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 08 del 

Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, codice del Piano dei Conti 
Integrato 01030207006 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 2, del PEG 
2024, con esigibilità anno 2024;

2. relativamente ad € 5.750,75, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 08 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, codice del Piano dei Conti 
Integrato 01030219004 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 
2024, con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010,  come modificata dal  D.L.  187/2010,  per  la gestione del  contratto è il  
seguente: B4ABE43944;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° 
livello R02G5OG1 del PEG 2024

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  
Ilenia  Incerti,  Dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  che,  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del contratto è 
un  servizio  di  rinnovo  licenze  software,  svolge  anche  la  funzione  di  Direttore 
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Determinazione N. 1089 del 06/12/2024 
pag. 3/5



di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare sono descritti nella premessa del 

presente atto e consistono nel rinnovo delle licenze necessarie per un sicuro accesso 
da remoto;

 il  contratto viene affidato mediante adesione via web alla Convenzione Intercent-ER 
citata in premessa con emissione di un Ordinativo di Fornitura;

 le  condizioni  che regolano il  contratto  e le  clausole ritenute  essenziali  quali  quelle 
inerenti al prezzo e alle modalità di erogazione del servizio, le penali, la fatturazione e il  
pagamento,  sono  contenute  nella  Convenzione  e  nel  Capitolato  Tecnico  allegato, 
reperibili sul sito dell'Agenzia regionale Intercent-ER.

Determinazione N. 1089 del 06/12/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1089 del 06/12/2024 
pag. 5/5


